关于开展2022年清明节前安全大检查的通知
各单位、部门：
清明节将至，为贯彻落实扬州市教育局《关于全市教育系统深化提升安全生产专项整治三年行动实施方案》（扬教函[2022]12号）的文件精神，现将清明节前安全检查工作各项要求通知如下：
一、一般自查及检查内容
1.检查本部门各级消防安全责任制、安全制度、安全操作规程是否落实；
2.检查消防通道是否畅通、安全出口、紧急出口是否畅通；
3.检查电脑及电源插座周边是否有可燃物堆积现象，是否做到及时清理；
4.检查消防器材、消防标志、应急照明等设施是否配置摆放有效合理是否有损坏现象；
5.检查有无违章用电、乱拉电线、违章使用电加热设备、吸烟、用火等情况；
6.检查办公场所是否有违规停放电动车等现象。
二、重点检查部门及自查、检查内容
（一）后勤管理处
1.重点检查食堂后厨及后勤楼上商铺油道、气道及用火、用电、用气、用水的安全管理，用火部位有无易燃、可燃物品堆积，消防通道和疏散通道是否畅通；
2.重点检查食堂的食品卫生安全，“明厨亮灶”实施情况等；
3.重点检查宿舍有无违章用电、乱拉电线、违章使用电加热设备、吸烟、用火等情况；
4.重点检查施工工地安全责任制度是否建立健全，是否落实到位等情况，以及施工现场存在的各类安全隐患；
5.重点检查易燃易爆化学品场所是否落实防火、防爆有关规定和措施；
6.重点检查是否存在危墙、危楼梯及天花板和电梯的使用安全。
（二）教学保障处
1.重点检查规章制度、操作规程等是否齐全、上墙，安全责任制是否健全；
2.重点检查电气安全，是否有电路容量不匹配现象；
3.实验室安全经费投入，实验室人员安全保障情况。
（三）学工处
1.重点检查宿舍有无违章用电、乱拉电线、违章使用电加热设备、吸烟、用火等情况；
2.重点检查办公场所电脑及电源插座周边是否有可燃物堆积现象，是否做到及时清理；
3.重点检查办公场所是否有停放电动车、自行车等现象；
（四）图书馆
1.重点检查安全责任制度是否建立健全，是否落实到位等情况；
2.重点检查消防通道是否畅通、安全出口、紧急出口是否畅通。在开馆、教学、工作等期间是否有将安全出口上锁、遮挡或者将消防安全疏散指示标志遮挡、覆盖的现象；
3.重点检查电动车、摩托车等是否有进入馆内及充电等现象；
4.重点检查是否存在违章使用电加热设备、吸烟、用火等情况。
（五）教务处
1.重点检查书库、双创中心等消防通道是否畅通、安全出口、紧急出口是否畅通；
2.重点检查电动车、摩托车等是否有进入室内及充电等现象；
3.重点检查是否存在违章使用电加热设备、吸烟、用火等情况。
（六）保卫处
1.保卫处作为学校的安全主管部门，负责维护全院的总体安全；
2.负责对院内各部门、单位的安全检查进行督查和指导；
3.负责做好各岗位人员的安全教育培训工作；
4.负责汇总排查出的各类消防隐患，并敦促、协助相关单位治理整改。
请各部门及二级学院本着“谁主管、谁负责”的原则积极组织力量开展自查整改。对排查发现的各类隐患，能立即整改的立即整改，一时不能解决的要采取措施，制定整改方案，及时上报，并填写《2022年清明节前校园安全大检查隐患排查整改汇总表》（附件一），于4月1日下班前交保卫处0915办公室留存。

南京邮电大学通达学院保卫处
[bookmark: _GoBack]                                               2022年3月30日

附件一：
2022年清明节前校园安全大检查隐患排查整改汇总表
二级单位、部门责任人：           （盖章）      填报时间：   年  月  日
	存在的消防隐患
	1
	自行整改措施
	1

	2

	2

	3

	3

	4

	4

	5

	5

	6

	6

	不能解决的问题

	对安保工作的建议

填写说明：各单位（部门）要认真参照《2022年清明节前校园安全大检查隐患排查整改汇总表》中“自查及检查内容 ”部分，如实填写，并将此表于4月1日下班前交保卫处0915办公室留存。